
C o p i a  

 

COMUNE DI ROCCA CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

 
 
 

N. 106 DEL 05/09/2022  
 

 
 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA: APPALTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E 
SOMMINISTRAZIONE GIORNALIERA DI PASTI AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA, AI DOCENTI AVENTI DIRITTO E AI 
DIPENDENTI COMUNALI A.S. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.      

 
 

 



Determinazione N. 106 del 05/09/2022 ad oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA: APPALTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E SOMMINISTRAZIONE 

GIORNALIERA DI PASTI AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA, 

SECONDARIA, AI DOCENTI AVENTI DIRITTO E AI DIPENDENTI COMUNALI A.S. 

2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come disposto dal 

D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

PREMESSO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 

Amministrativo-Finanziaria, individuato con provvedimento Sindacale n. 5/2022, ai sensi dell’art. 

50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 22.12.2021 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024. Approvazione”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 22.12.2021 ad oggetto: 

“Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi. Piano delle risorse finanziarie anno 

2022”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 08.06.2022 ad oggetto “Approvazione 

progetto servizio di fornitura e somministrazione pasti agli alunni delle scuole dell’infanzia, 

primaria, secondaria, ai docenti aventi diritto e ai dipendenti comunali anni scolastici 2022/2023 - 

2023/2024 - 2024/2025 – 2025/2026”, con la quale sono stati approvati il Capitolato speciale 

d’appalto ed i relativi allegati; 

 

PRESO ATTO che il valore complessivo dell’appalto, per il periodo di riferimento, è pari ad € 

294.400,00 + IVA, oltre ad € 5.520,00 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, per 

un totale complessivo 299.920,00 + IVA; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 69 del 9.06.2022 ad oggetto “Servizio di refezione scolastica: 

appalto del servizio di fornitura e somministrazione giornaliera di pasti agli alunni delle scuole 

dell'infanzia, primaria, secondaria, ai docenti aventi diritto e ai dipendenti comunali A.S. 

2022/2023,2023/2024,2024/2025, 2025/2026. Determina a contrattare. CIG 9269501A34”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 78 del 11.07.2022 ad oggetto “Servizio di refezione scolastica: 

appalto del servizio di fornitura e somministrazione giornaliera di pasti agli alunni delle scuole 

dell'infanzia, primaria, secondaria, ai docenti aventi diritto e ai dipendenti comunali A.S. 

2022/2023,2023/2024,2024/2025, 2025/2026. CIG 9269501A34. Presa d’atto gara andata deserta e 

ripubblicazione della gara sul MEPA; 

 

PREMESSO che: 

- in esecuzione della determinazione n. 69 del 9.06.2022 e della determinazione n. 78 del 

11.07.2022, è stata indetta la gara in oggetto tramite Mepa, mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui agli art. 95, comma 3 lett. a) e 144, comma 2 del 



D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base di gara pari a € 299.920,00 (euro 

duecentonovantanovemilanovecentoventi/00); 

- la Richiesta di Offerta (Rdo) n. 3107549, con i relativi allegati, è stata pubblicata in data 

12.07.2022 all’albo pretorio del Comune, sul sito web del Comune nella sezione di gara e 

sulla piattaforma telematica MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- la data ultima per la presentazione delle offerte è stata fissata entro e non oltre le ore 12.00 

del 1/08/2022 come previsto dall’art. IV.2) del bando di gara, stabilendo quale giorno ed ora 

di svolgimento della prima seduta riservata il 3.08.2022 alle ore 15:00; 

- con nota prot. n. 3636 del 1.08.2022 l’impresa Piemonte Catering segnalava tramite pec 

l’impossibilità di caricare la documentazione di gara sul portale MEPA, per errore della 

procedura di gara che impediva la validazione della busta amministrativa, allegando tutta la 

documentazione comprovante la problematica riscontrata e trasmettendo contestualmente la 

documentazione di gara tramite pec, entro la scadenza fissata dal bando,  

- entro il termine fissato per il ricevimento delle offerte, 1/08/2022 ore 12:00, non risultavano 

pervenute candidature sul portale MEPA; 

- preso atto dell’impossibilità materiale alla presentazione delle candidature causa 

problematiche di funzionamento del portale MEPA si è ritenuto di procedere 

all’espletamento della procedura di gara valutando le offerte pervenute tramite pec entro la 

scadenza indicata dal bando; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 86 del 2.08.2022 ad oggetto: “Servizio di refezione scolastica: 

appalto del servizio di fornitura e somministrazione giornaliera di pasti agli alunni delle scuole 

dell’infanzia, primaria, secondaria, ai docenti aventi diritto e ai dipendenti comunali A.S. 

2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026. Nomina commissione giudicatrice”; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 3.08.2022 si svolgeva la seduta riservata per la verifica della regolarità della 

documentazione presentata dalla ditta Piemonte Catering, con sede legale in Balangero 

(TO), Via Fraschetti n. 27, P.IVA 09451220017, unica partecipante alla gara, ammessa 

come da verbale del Responsabile Unico del Procedimento n. 1/2022, allegato alla presente;  

- in data 4.08.2022 si svolgevano: 

 la seduta pubblica per la verifica dell’offerta tecnica; 

 la seduta riservata per la valutazione dell’offerta tecnica; 

 la seduta pubblica di apertura dell’offerta economica; 

come da verbali n. 2/2022 – 3/2022 – 4/2022 allegati alla presente determinazione; 

 

DATO ATTO che risultava aggiudicataria provvisoria del servizio di cui trattasi la ditta Piemonte 

Catering, con sede legale in Balangero (TO), Via Fraschetti n. 27, P.IVA 09451220017, che offriva 

i seguenti prezzi: 

- Pasto completo alunni scuola dell’infanzia:  € 4,95 al netto degli oneri per la sicurezza pari a 

€ 0,10 IVA esclusa; 

- Pasto completo alunni scuola primaria, secondaria, insegnanti e dipendenti comunali: € 5,45 

al netto degli oneri per la sicurezza di € 0,10 IVA esclusa; 

 

RILEVATO, quindi, che a seguito delle risultanze della suddetta gara: 

- Il prezzo di aggiudicazione del servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 

2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, determinato applicando i prezzi unitari 

offerti è pari a € 291.640,00; 

- Il prezzo di contratto è pari a € 297.160,00, determinato sommando all’importo di 

aggiudicazione di € 291.640,00 l’importo degli oneri per la sicurezza (non soggetti a 

ribasso) pari a € 5.520,00; 

 



ACCERTATO il possesso dei requisiti di carattere generale della ditta Piemonte Catering, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, e dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2017; 

 

DATO ATTO dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; nonché degli stati e dei fatti dichiarati ai fini della valutazione 

dell’offerta che hanno determinato l’aggiudicazione; 

 

CONSTATATA la regolarità del procedimento di gara e ritenuto, quindi, di poter procedere con 

l’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto alla ditta Piemonte Catering, con sede legale in 

Balangero (TO), Via Fraschetti n. 27, P.IVA 09451220017;  

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

9269501A34; 

 

RILEVATO, inoltre, che la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato 

gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 38 del 26.09.2019; 

 

VISTO il nuovo Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, provviste e servizi 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19.03.2010 e successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11.02.2013; 

 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria, espresso dal sottoscritto Responsabile del 

Servizio Amministrativo - Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.;  

 

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 

stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di bilancio, considerando l’evoluzione della 

programmazione dei flussi di cassa per tutta la durata dell’appalto; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di aggiudicare in via definitiva l’affidamento del servizio di fornitura e somministrazione 

giornaliera di pasti agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria, ai docenti 

aventi diritto e ai dipendenti comunali A.S. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 

alla ditta Piemonte Catering, con sede legale in Balangero (TO), Via Fraschetti n. 27, P.IVA 



09451220017, dietro corrispettivo di € 291.640,00 (determinato applicando i prezzi unitari 

offerti al numero di pasti stimato per il periodo considerato), a cui vanno sommati gli oneri 

per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a € 5.520,00, definendo, pertanto, un prezzo 

contrattuale di € 297.160,00; 

 

3. Di rideterminare il quadro economico come di seguito riportato: 

 

 
COSTO 

ANNUO 

COSTO 

TOTALE 

Canone a base d’asta € 72.910,00 € 291.640,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.380,00 € 5.520,00 

COSTO DEL SERVIZIO € 74.290,00 € 297.160,00 

   

IVA 4% su servizio di refezione € 2.916,40 € 11.665,60 

IVA 22% su oneri per la sicurezza € 303,60 € 1.214,40 

Fondo incentivante - RUP € 1.485,80 € 5.943,20 

Contributo ANAC € 56,25 € 225,00 

SOMME A DISPOSIZIONE € 4.762,05 € 19.048,20 

TOTALE € 79.052,05 € 316.208,20 

 

 

4. Di dare atto che l’importo di € 225,00 risulta essere già stato impegnato con la propria 

determinazione n. 69 del 9.06.2022 al codice 01.02.1, cap. 1900/1387/99, del Bilancio di 

Previsione 2022/2024, gestione competenza esercizio 2022; 

 

5. Di impegnare, per gli A.S. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 la somma 

complessiva di € 310.040,00 (€ 291.640,00 oltre IVA 4% pari a € 11.665,60 + € 5.520,00 

oltre IVA 22% pari a € 1.214,40) – Codice CIG 9269501A34, per il servizio di fornitura e 

somministrazione giornaliera di pasti agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria, 

secondaria, ai docenti aventi diritto e ai dipendenti comunali, imputando, ai sensi del 

principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. N. 

118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente atto come segue: 

 

- € 31.470,92 al codice 04.06.1, cap. 1900/1387/99, “Mensa scuola elementare, media e 

materna – fornitura pasti” del bilancio di previsione 2022/2024, gestione competenza 

esercizio 2022; 

- € 711,23 al codice 01.02.1, cap. 140/1042/99, “ Servizio mensa per i dipendenti comunali” 

del bilancio di previsione 2022/2024, gestione competenza esercizio 2022; 

 

- € 75.797,03 al codice 04.06.1, cap. 1900/1387/99, “Mensa scuola elementare, media e 

materna – fornitura pasti” del bilancio di previsione 2022/2024, gestione competenza 

esercizio 2023; 

- € 1.712,97 al codice 01.02.1, cap. 140/1042/99, “ Servizio mensa per i dipendenti comunali” 

del bilancio di previsione 2022/2024, gestione competenza esercizio 2023; 

 

- € 75.797,03 al codice 04.06.1, cap. 1900/1387/99, “Mensa scuola elementare, media e 

materna – fornitura pasti” del bilancio di previsione 2022/2024, gestione competenza 

esercizio 2024; 

- € 1.712,97 al codice 01.02.1, cap. 140/1042/99, “Servizio mensa per i dipendenti comunali” 

del bilancio di previsione 2022/2024, gestione competenza esercizio 2024; 

 

- € 75.797,03 al codice 04.06.1, cap. 1900/1387/99, “Mensa scuola elementare, media e 



materna – fornitura pasti” ad approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, gestione 

competenza esercizio 2025; 

- € 1.712,97 al codice 01.02.1, cap. 140/1042/99, “ Servizio mensa per i dipendenti comunali” 

ad approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza esercizio 2025; 

 

- € 44.326,11 al codice 04.06.1, cap. 1900/1387/99, “Mensa scuola elementare, media e 

materna – fornitura pasti” ad approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, gestione 

competenza esercizio 2026; 

- € 1.001,74 al codice 01.02.1, cap. 140/1042/99, “ Servizio mensa per i dipendenti comunali” 

ad approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza esercizio 2026; 

 

 

6. Di confermare quanto stabilito con determinazione n. 78/2022 e nel Capitolato Speciale 

d’Appalto, ossia: 

a. Il contratto sarà sottoscritto con la forma dell’atto pubblico amministrativo; 

b. All’aggiudicatario sarà richiesta la cauzione definitiva; 

c. Nel contratto saranno esplicitate le clausole relative agli obblighi di tracciabilità di cui 

alla Legge 136 del 13/08/2010 e s.m.i; 

d. Le spese contrattuali, nessuna esclusa, saranno a carico della ditta aggiudicataria; 

e. Il Responsabile del procedimento è incaricato a predisporre tutti gli atti di gara per 

sottoscrivere il contratto con la Piemonte Catering, con sede legale in Balangero (TO), 

Via Fraschetti n. 27, P.IVA 09451220017, aggiudicataria in via definitiva ed efficace ai 

sensi del vigente Regolamento dei Contratti; 

 

7. di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del 

comune e, inoltre, insieme con tutti i relativi documenti sul sito istituzionale del comune, 

nella sezione “Bandi di gara e contratti”; 

 

8. Di dare atto che il legale rappresentante della Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, 

conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 

190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Rocca 

Canavese e per le finalità in esso previste; 

 

9. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 

egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

10. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto; 

 

11. Di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà dietro presentazione di 

regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse; 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è Roberta Bertino e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono: 011-9240931.  
 

 

Il responsabile del Servizio 

F.to: BERTINO Dr.ssa Roberta



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9269501A34 2022 288 04061 103 1900 1387 99 31.470,92 

9269501A34 2023 288 04061 103 1900 1387 99 75.797,03 

9269501A34 2024 288 04061 103 1900 1387 99 75.797,03 

9269501A34 2022 289 01021 103 140 1042 99 711,23 

9269501A34 2023 289 01021 103 140 1042 99 1.712,97 

9269501A34 2024 289 01021 103 140 1042 99 1.712,97 

 

 

VISTO: favorevole ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U. 267/2000: 

 

 Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art.147 

bis D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  BERTINO Dr.ssa Roberta 

 

=========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rocca Canavese, lì 05/09/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BERTINO Dr.ssa Roberta 

 
 

=========================================================================== 

E' copia confome all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì 05/09/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. LUCA FRANCESCO BERTINO 
 
 


